Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного

образования « Центр детского и юношеского творчества»

Симферопольского района Республики Крым

Протокол №4

заседания методического совета

от 27.08.2019 г.

с. Мирное

Председатель: Кирияк Т.Н.

Секретарь: Лаврушкина Р.Ф.

Присутствовали: 15 человек (список прилагается)

                                          Повестка дня

1. О выполнении решений МС

                                                          Лаврушкина Р.Ф., зам. директора МБОУ ДО «ЦДЮТ».

2.Об  анализе методической работы за 2017/2018 учебный год и задачах  на 2018/2019

учебный  год.

                                                                  Кирияк Т.Н., директор МБОУ ДО «ЦДЮТ».

3.О согласовании  годового плана работы  методического совета  МБОУ ДО « ЦДЮТ»  на

2018/2019учебный год

                                                                      Кирияк Т.Н., директор МБОУ ДО «ЦДЮТ».

4.Об особенностях преподавания учебных  дисциплин

                                                                              методисты МБОУ ДО «ЦДЮТ».

5.О рассмотрении  требований  к ведению   классных  журналов

                                                           Лаврушкина Р.Ф., зам. директора МБОУ ДО «ЦДЮТ».

6.О методических рекомендациях по реализации внедрения ФГОС НОО обучающихся с

ОВЗ и детей с умственной отсталостью

                                                                                         Каширина Е.Н., заведующий ТПМПК.

7.Об утверждении плана работы УМО района на 2018/2019учебный год, утверждение

плана работы ресурсного и базового центров района

                                                              Лаврушкина Р.Ф., зам. директора МБОУ ДО «ЦДЮТ»

8. О рассмотрении  рабочих  программ дополнительного образования на текущий учебный

год и их методическое обеспечение

                                                Шевченко-Афузова Ф.А., зам. директора МБОУ ДО «ЦДЮТ».

9. О рассмотрении Положения о   работе экспериментальной площадки по апробации

программы «Перспективная начальная школа» на базе МБОУ «Перовская школа-

гимназия», МБОУ «Молодежненская школа №2»

                                                                               Кирияк Т.Н., директор МБОУ ДО «ЦДЮТ».

10. О рассмотрении   Положения о   работе экспериментальной площадки  по введению

тематического контроля в классных журналах на базе МБОУ «Мирновская школа №2»,

МБОУ «Константиновская школа»

                                                                              Кирияк Т.Н., директор МБОУ ДО «ЦДЮТ».

11.О рассмотрении  Положения о  работе экспериментальной площадки  по введению

промежуточной  аттестации в 5-8, 10 классах в форме внутреннего экзамена  на базе

МБОУ «Родниковская школа-гимназия»

                                                                             Кирияк Т.Н., директор МБОУ ДО «ЦДЮТ».

12. О рассмотрении  рабочих программ  учебных дисциплин в 8-классах по ФГОС, о

рассмотрении рабочих программ по родным языкам в 1-х, 5-х классах, о рассмотрении

рабочих программ по немецкому , испанскому, французскому языкам в 5-х классах

                                                                                                   методисты МБОУ ДО «ЦДЮТ».

13. О рассмотрении Положения о проведении муниципального конкурса  по химии,

посвященному 150-летию открытия периодической системы химических элементов

Д.И.Менделеева

                                                                  Положай Н.Н., методист МБОУ ДО «ЦДЮТ».

1.СЛУШАЛИ:

Лаврушкину Р.Ф., зам.  директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» о выполнении решений МС от

18.06.2019 протокол № 3

ПОСТАНОВИЛИ:

Решения заседания МС от18.06.2019  года протокол №3 выполнены

2.СЛУШАЛИ:

Кирияк Т.Н., директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» об  анализе методической работы за

2017/2018 учебный год и задачах на 2018/2019 учебный  год.

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Информацию принять к сведению.

2.2.Руководителям МБОУ:

 повышать эффективность использования методических и других ресурсов, обеспечения

равных возможностей пользования методическими и другими ресурсами всех субъектов

образовательного процесса;

расширять возможность для повышения квалификации работников методических и

общеобразовательных учреждений в рамках сетевого взаимодействия в соответствии с

потребностями развивающейся системы образования;

объединять усилия и возможности методических и образовательных учреждений единой

сети для использования в своей деятельности современных технологий

3.СЛУШАЛИ:

Кирияк Т.Н., директора МБОУ ДО «ЦДЮТ», которая вынесла на согласование  годовой

плана работы  методического совета  МБОУ ДО « ЦДЮТ»  на 2018/2019учебный год

ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Информацию принять к сведению и исполнению.

3.2.Одобрить план работы  методического совета  МБОУ ДО « ЦДЮТ»  на

2018/2019учебный год

4. СЛУШАЛИ:

Методистов  МБОУ ДО «ЦДЮТ» об особенностях преподавания учебных  дисциплин в

2018/2019 учебном году

ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Информацию принять к сведению и применению в работе.

4.2.Администрации МБОУ осуществлять контроль за преподаванием учебных дисциплин,

учитывая особенности предметов

                                                                                               в течение учебного года.

5.СЛУШАЛИ:

Лаврушкину Р.Ф., зам. директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» о рассмотрении  требований  к

ведению   классных  журналов

ПОСТАНОВИЛИ:

5.1. Информацию принять к сведению и применению в работе.

5.2.Администрации МБОУ руководствоваться в своей работе методическими

рекомендациями, принятыми на заседании методического совета

6.  СЛУШАЛИ:

Каширину Е.Н., заведующую ТПМПК  о методических рекомендациях по реализации

внедрения ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ и детей с умственной отсталостью

ПОСТАНОВИЛИ:

6.1. Информацию принять к сведению и применению в работе

7. СЛУШАЛИ:

Лаврушкину Р.Ф., зам. директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» об утверждении плана работы

УМО района на 2018/2019учебный год, об утверждении плана работы ресурсного и

базового центров района

ПОСТАНОВИЛИ:

7.1. Одобрить плана работы УМО района на 2018/2019 учебный год, план работы

ресурсного и базового центров района

7.2. Администрации МБОУ руководствоваться в своей работе методическими

рекомендациями, принятыми на заседании методического совета

7.3. Заслушивать отчеты ответственных за работу ресурсного и базовых центров в феврале

2019, июне 2019 на методическом совете

8. СЛУШАЛИ:

Шевченко-Афузову Ф.А., зам. директора МБОУ ДО «ЦДЮТ о рассмотрении  рабочих

программ дополнительного образования на текущий учебный год и их методическое

обеспечение

ПОСТАНОВИЛИ:

8.1. Одобрить рабочие  программы дополнительного образования на текущий учебный год

8.2. Информацию принять к сведению и применению в работе.

9. СЛУШАЛИ:

Кирияк Т.Н., директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» о рассмотрении  Положения о  работе

экспериментальной площадки по апробации программы «Перспективная начальная

школа» на базе МБОУ «Перовская школа-гимназия», МБОУ «Молодежненская школа

№2»

ПОСТАНОВИЛИ:

9.1.Одобрить Положение о работе экспериментальной площадки по апробации программы

«Перспективная начальная школа» на базе МБОУ «Перовская школа-гимназия», МБОУ

«Молодежненская школа №2».

9.2. Заслушать на заседании методического совета в июне 2019 года отчет о результатах

работы  в рамках апробации программы «Перспективная начальная школа».

10. СЛУШАЛИ:

Кирияк Т.Н., директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» о рассмотрении   Положения о   работе

экспериментальной площадки  по введению тематического контроля в классных журналах

на базе МБОУ «Мирновская школа №2», МБОУ «Константиновская школа»

ПОСТАНОВИЛИ:

10.1.Одобрить Положение о   работе экспериментальной площадки  по введению

тематического контроля в классных журналах на базе МБОУ «Мирновская школа №2»,

МБОУ «Константиновская школа»

10.2. Заслушать на заседании методического совета в июне 2019 года отчет о результатах

работы  по введению тематического контроля в классных журналах на базе МБОУ

«Мирновская школа №2», МБОУ «Константиновская школа»

11. СЛУШАЛИ:

Кирияк Т.Н., директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» о рассмотрении  Положения о  работе

экспериментальной площадки  по введению промежуточной  аттестации в 5-8, 10 классах

в форме внутреннего экзамена  на базе МБОУ «Родниковская школа-гимназия»

ПОСТАНОВИЛИ:

11.1.Одобрить Положение о  работе экспериментальной площадки  по введению

промежуточной  аттестации в 5-8, 10 классах в форме внутреннего экзамена  на базе

МБОУ «Родниковская школа-гимназия»

11.2. Заслушать на заседании методического совета в июне 2019 года отчет о результатах

работы  по введению промежуточной  аттестации в 5-8, 10 классах в форме внутреннего

экзамена  на базе МБОУ «Родниковская школа-гимназия»

12. СЛУШАЛИ:

Методистов МБОУ ДО «ЦДЮТ»  о рассмотрении  рабочих программ  учебных дисциплин

в 8-классах по ФГОС, о рассмотрении рабочих программ по родным языкам в 1-х, 5-х

классах, о рассмотрении рабочих программ по немецкому , испанскому, французскому

языкам в 5-х классах

ПОСТАНОВИЛИ:

12.1. Одобрить     рабочие программы  учебных дисциплин в 8-классах по ФГОС, рабочие

программы по родным языкам в 1-х, 5-х классах, рабочие программы по немецкому ,

испанскому, французскому языкам в 5-х классах

12.2. Администрации МБОУ руководствоваться в своей работе рабочими программами

учебных дисциплин в 8-классах по ФГОС, рабочими программами по родным языкам в 1-

х, 5-х классах, рабочими программами по немецкому , испанскому, французскому языкам

в 5-х классах

13. СЛУШАЛИ:

Положай Н.Н., методист МБОУ ДО «ЦДЮТ» о рассмотрении Положения о проведении

муниципального конкурса  по химии, посвященному 150-летию открытия периодической

системы химических элементов Д.И.Менделеева

ПОСТАНОВИЛИ:

13.1. Одобрить  Положение о проведении муниципального конкурса  по химии,

посвященному 150-летию открытия периодической системы химических элементов

Д.И.Менделеева

Председатель                                                                 Т.Н.Кирияк.

Секретарь                                                                       Р.Ф.Лаврушкина.